
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE 79 DEL 03.09.2024 AVENTE AD OGGETTO: 

FORNITURA ATTREZZATURE PROGETTO PER L’AMPLIAMENTO, 

POTENZIAMENTO E ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA 

IN VIA S. MARIA DI LICODIA C.DA CAPRERIA CUP: G45I23000520006 CIG 

B290384B15. AVOCAZIONE DELLA NOMINA AUTORITÀ DI GARA 

MONOCRATICA. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il C.d.A. del 22.09.2023 con il quale è stato nominato RUP dei progetti PNRR di competenza 
della S.R.R. area metropolitana Catania ing. Ciancio Eugenio Luigi 

Vista la determina del presidente del C.d.A. numero 1 del 25.09.2023 con la quale si prende atto 
della nomina all’ing. Ciancio Eugenio Luigi dei progetti PNRR di competenza della S.R.R. area 

metropolitana Catania 

Premesso che: 
- con determinazione n. 73 del 31.07.2024 avente ad oggetto: Fornitura attrezzature progetto per 

l’ampliamento, potenziamento e adeguamento del centro comunale di raccolta in via s. maria di 
licodia c.da capreria CUP: G45I23000520006 CIG B290384B15 con la quale è stata indetta 
procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del dlg 36/2023 

- l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 259.313,12 di cui € 5.693,81 per oneri per 
l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Rilevato che, al fine di procedere all’attuazione dell’intervento in oggetto, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Ciancio 
Eugenio Luigi 

Precisato che: 
- il criterio prescelto per l'aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

108, comma 1, del citato decreto, mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
- ai sensi dell’art. 54, c. 1, D. Lgs. 36/2023 si procederà all’esclusione automatica delle offerte che 

risultino anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 
- ai sensi dell’art. 54, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il metodo di calcolo per la 

determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione automatica delle offerte 
anomale viene individuato nel METODO A, punto 2) di cui all’allegato II.2 D. Lgs. 36/2023; 

- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta 
idonea; 

- la Stazione Appaltante si riserva la possibilità di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea; 

- ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 36/2023, al contratto di cui trattasi non si applicano i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, in quanto di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 

Richiamata, altresì, il bando di gara e disciplinare della procedura aperta pubblicata tramite la 
piattaforma di e-procurement in uso all’Ente https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/ 
Tenuto conto che in base a quanto indicato nel bando di gara sono scaduti in data 26/08/2024, alle 
ore 12:00, i termini per la produzione delle offerte; 
Dato atto che, entro la suddetta scadenza, sono pervenute offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

N. OPERATORI ECONOMICI 

1 URBANIA S.r.l. 

https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/


 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
 

Atteso che: 
- il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non necessita di valutazione 

discrezionale e non richiede la nomina di una apposita commissione giudicatrice; 
- l’art. 93, comma 7, del D. Lgs. 36/2023 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un 
seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto 
secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di 
cui alle lettere b) e c) del comma 5.”; 

- l’art. 93, comma 5, lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023 testualmente recita: “Non possono essere 
nominati commissari: 
a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 

partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che 
determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62”; 

Ritenuto di avocare a se stesso la nomina del Seggio di gara, in composizione monocratica 
Dato atto che vista l’offerta presentata si dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse o di 
cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 16 e dell’art. 93, comma 5, lett. b) e c), del D. Lgs. 36/2023  
Dato atto inoltre che la apertura della offerta sarà svolta telematicamente sulla piattaforma di e-
procurement https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/ . 
Considerato che per l’attività prestata dal suddetto Seggio di gara non è previsto alcun onere e, 
pertanto, non comporta vincolo di spesa. 

Vista la seguente normativa di riferimento: 

1. Decreto legislativo n. 36/2023 che reca “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

2. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

DETERMINA 
1. Di costituire l’autorità monocratica di gara per l’appalto concernente  “FORNITURA 

ATTREZZATURE PROGETTO PER L’AMPLIAMENTO, POTENZIAMENTO 
E ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA IN VIA S. 
MARIA DI LICODIA C.DA CAPRERIA CUP: G45I23000520006 CIG 
B290384B15; 

2. Di avocare a se stesso la nomina quale autorità monocratica l’Ing. Ciancio Eugenio giusta 
nomina del Responsabile del procedimento citate in premessa 

3. Di dare atto che tutte le operazioni di valutazione delle offerte sono registrate all’interno del 
sistema telematico della piattaforma di e-procurement di 
https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/; 

4. Di dare, altresì, atto che: lo stesso non si trova in alcuna delle situazioni ostative previste 
dall’art. 16 e dall’ art. 93, comma 5, lett. b) e c), del D. Lgs. 36/2023; 

5. Di dare, altresì, atto che: al componente del Seggio non percepirà alcun compenso 
economico per l’espletamento delle attività da svolgere trattandosi di personale interno; 

6. Di dare atto che l’apertura delle offerta pervenuta avverrà il 04.09.2024 ore 15:00 presso la 
sede della srr area metropolitana Catania in via Zangri 8 Gravina di Catania (Ct) 

 
 

https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/
https://srrcataniaareametropolitana.tuttogare.it/


 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
SRR “Catania Area Metropolitana” 

Il RUP 
Dott. Ing. Eugenio Luigi Ciancio 

 
 

 


		2024-09-03T11:49:25+0200
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO




